ADMONITIO
AD OCTOGINTA SERMONES SUBSEQUENTES.

Universos sancti Fulgentii sermones per legentibus nobis, visum est ipsos ad tres omnino classes posse facile revocari. Harum prima eorum est qui certo Fulgentium auctorem agnoscent, aut saltem ad ejus stylum et ingenium quam maxime accedunt. Secunda classis continet plures sermones, diversi a Fulgentio auctoris, et quidem certi: quem alium ab Augustino hactenus non invenimus, ut patebit ex iis quae infra ad singulos suo loco proximonebimus. Tertia denique complectitur ceteros omnes scriptoris diversi, at omnimodo incerti. Ad primam classem attinent ii quos supra ut genuinos S. Fulgentii fetus edidimus ex antehac excusis, tum prior ex his quos nunc primum ex codice Vaticano damus. Ad secundum spectant aliquot ex his quos inferius exhibituri su-

A mus, suo ordine: qui quidem Augustinum patenter sibi vindicant, et inter ejus opera leguntur. Tertia demum classi assignamus reliquos omnes hac in appendice proxime subjiciendos. Qui (si paucos exceptis Africano cuidam nec indocto viro tribuendos) vix quidquam referunt non Fulgentio tantum, sed nec ullo alio probato scriptore dignum. Nisi forte eidem ipsos auctori tribuere libeat, quo auctore plerique inter opera S. Augustini irrepererunt, legunturque in appendice ad tomum quintum editionis badiernæ, aut decimum anteriorum editionum. Si quid autem de quibusdam sigillatim notandum, aut in ipsis fortasse merito reprehendendum videatur, in praefixa cuique notatiuncula observabitur.

S. FULGENTII EPISCOPI
(*falso titulo*)
IN SEQUENTES HOMILIAS sive SERMONES

PRAEFATIO.

Cum snam in nobis vult exercere caritatem, solitam vobis sancti sermonis sui non exhibuit claritatem. Itaque et nos obedienter convenit tacere quod voluit, et vos libenter tolerare quia voluit. Orate ergo pro nobis, ut verbis nostris tacta convenient: quia cupimus magis precibus vestris adjuti factorum fructibus opimari, quam verborum foliis obumbrari. Exhortamur caritatem vestram, dilectissimi fratres, ut impigeret et vigilanter verbum Dei ministrantibus fratribus et compresbyteris, vos audire non pigrat. Dominus enim et Deus noster, ipsa veritas quam auditis, per quemlibet loquatur, pie et vigilanter audienda sunt quae loquitur. Nam in nobis nemo est major, nisi qui minor fuerit. Proloqui autem vobis voluimus ex more, ut ea quae dicimus faciat amorem. Omnium quidem ciborum sal salubre est condimentum, si mensura non desit. Alioquin et ipsum perit, et quod salierit perdet. Amarum enim nimetas quod poterat saporari mensura. Sic qui in nobis est sensus, si teneat modum, dat sapere, intellectum parit, prudentiam generat, cor dilatat, auget ingenium, maturat dicenda, audienda componit: fitque sibi dulcis, fit etiam gustantibus tota dulcedinis plenitudo. Erit etiam plane ipse melleus sensus de cuius ore prolatum fuerit nihil amarum. Hoc præmisimus, ut sit nobis in evangelicis sententiis nostri sensus certa constringenda mensura: quatenus vitalem cibum, divinum pastum, cœlestem saporem non violet, sed cautissima nobis sobrietate custodiat, juxta illud Apostoli: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3). Proinde jam quid

B in Evangelio Dominus dixerit, audiamus. Inter principales stellas, septentriones, oriones et luciferas, stella semper minutior obscuratur claritate magnorum: sed non ita est in celo novo matris Ecclesie, in quo stella seminis Abrabæ fidei fulgere coruscat. Ubi nunc me tanquam parvissimam stellam intersidera Patrum ipsis auctentibus et precipientibus procedentem non obscurari, sed clarificari confido. Ut quod minus habeo de circulo sideris mei, de splendorre merear paterni oraculi, et auditus vestri, et cordis intenti, quod mihi est velut coelum, in quo mei sermonis adjuta stella procedat, et paterna interpolatio cum vestro favore succedat. Secura pugna et jaculatori sagittarum, cum protegentium tegitur narrato agmine clypearum. Cum igitur scuto benignitatis Patres me video inuientes, non timeo de parva pharetra tenuissimos jaculare sermones. Ut cum infirmæ vocis ex arca trepidantium labiorum jaculatur sermonis incompti sagitta mei cordis, non timeam protecta lorica sanctorum Patrum clypeata corosa. Sagittæ namque sunt etiam ipse potentis, de arcu parvi sermonis, quæ cum carbonibus desolatoriis, et nostra deliquerit verba, et vestra illuminent cords, ut et insidiantis ignita extinguantur jacula, et vestra libenter audiat sapientia, sine laboriosa pugna de paterna victoria. Video quidem, fratres dilectissimi, alacritatem animi vestri, et impigrum studium, luminosumque servorem: sed ne in hac vestra agilitate piger ipse reperiatur, non videar superflum, quod excito vigilantes, exhortor accensos. Etsi enim tantum agonem in vobis invenit sermo, ut plus non

possit accendere, vobiscum tamen vult et ipse ter-
vere. Terret meam parvulam rudemque facultatem
sanctorum Patrum antiqua doctrina, et vestra, fra-
tres, intentio luminosa: sed rursum me exhortatur
et illorum jussio, et vestra benignitas. Nam etsi cum
eruditissima examinatione dicta perpenditis, ita ta-
men in Christo omnes pinguissima caritate dñgitis,
ut non solum fortes et mediocres, sed etiam tenues
et pauperes libenter auditis. Loqui verbum Dei co-
gnitis et amicis magna fiducia est caritatis, ubi fru-
ctus presumitur pietatis. Ut si quid etiam minus
compti profertur eloquii, facile ignoscat amicus, cui
non est dictor incognitus. Nam in hac parte propheta-
tam Ezechielem de exequendo praeconio dubitante,
confortat omnipotens Deus, ne de sua imperitia tre-
menter excusans, cervicibus parvis sub magno pro-
phetiae onere vacillaret. Dicit ad eum Dominus:
Quare dubitas? Non enim ego ad gentem alienam mitto te, sed ibis ad populum tuum, non ignoras lingua, sed cognosce (Ezech. iii, 5). Nec dicturus es: Lingua quam non neveram audivi: una est lingua, paria sunt verba, civilis est audientia. Et ne esset aliquid quod reprehensibile cognitis in amico cognito vide-
retur, porrigit ei librum intus et foris celestibus ca-
lamis exaratum, et iubet eum avidis fauibus absor-
bere, ut inde posset gustatas delicias eructare. Accep-
pit, devoravit. Instructa est lingua, obduicata sunt
membra, et coepit de homine divini magisterii suauiter vorata resonare peritia. Sic et nobis dignetur Dominus istius libri donare delicias, ut ipse doceat quod homo non docuit. De cognita vestra non timeo civili congregatione, præsumens quia qualemcumque gaudebitis audire sermonem. Quotiescumque divini sermo profertur imperii, et regalis in medium do-
ctrina tractatur, adsunt angeli ministri verbi Dei, commendatores eloquii, et interpretes sacramenti. Adfuit enim beato Daniel Gabriel interpretator, cum ei a dextris Cyrus assisteret imperator, et ait: *Gabriel, fac intelligere istam visionem (Dan. viii, 16).* Iste idem Dominus et nunc jubeat inter sancta et magna colloquia, tanto nos angelo commendari, ut interpretationis angelice accipere mereamur rationem. Tunc poterimus aptum quoquomodo ad vestram caritatem cum fiducia proferre sermonem. Sancto et dulci et largo sermone, plurimoque affectu non a-
scio semper dilectionis animos esse perfusos. Et quia magnis dapibus spiritualium rerum, subministratio domini fratris et consacerdotis mei, saepius assuevisti expleri, quibus ausibus, quave fiducia poteritis oblectari, non potest comprehendendi. Hoc mihi propo-
nens tantillus homo, minus audeo quam præsumo. Sed quoniam communi voto, jussis parere con-
tendo, erubescere non recuso. Et ideo velut advoca-
tionem quamdam parvam profero mediocris, non ut animum expleam, sed ut fastidium tollam. Ergo si satis non sorduerint, quæcumque luerint libenter, queso, accipere dignemini. Adhibete huc intentas aures, qui amatores estis verbi Dei, et considerate

A diligentius que Domino donante dicere poterimus. Quantum enim prædicantibus nobis creditur verbum Dei, tantum vobis sacramentorum cumulus augetur. Sed sicut quis exiguo vectus navigio ingreditur mare, donec terra vicinus est, minus metuit, cum vero paulatim in altum fuerit progressus, et undis intumescentibus cooperit in ima deduci, ibi continuo mentem pavor invadit, et formido percellit, quod exiguum ratem immensis fluctibus credidit, ita etiam nos pati videmur, qui exiguī meritis et ingenio tenues, tam vastum mysteriorum pelagus audemus ingredi. Sed si, orantibus vobis, Dominus dignetur Spiritus sui sancti auram nobis prosperam dare, secundo verbi cursu portum salutis intrabimus. Nunquam facile auspicia nostræ temeritatis erumperent, B nisi vester erga me primatus ac dilectus affectus veniam dicendi mihi tribuere dignaretur audacie. Quodcunque ergo potuerimus de divinis fontibus hauirire, et ad potanda vestra pectora spiritualiter tradere, queso ut dignemini libenter accipere.

SERMO PRIMUS.

In Natali Christi.

Inclinant organa de cœlis, que Dei gloriam possunt cantare nascentis. Descendentibus namque angelis ætherea geritur per ventos Ecclesia, ut coelestis patriæ exemplar jam vivam transferatur ad terram. Ubique silentium, quia organis cœli universa succumbunt. Silentium prophetarum, taciturnitas sacerdotum, melodia sola modo est competens angelorum. Zacharias tacet in templo, angeli cœperunt hymnum cantare de cœlo, qui faciunt et stellam micare, et nocte lucere, pastores vigilare, oves ruminare, agnos tripudiare. Nuntius clarus, suavis cantus, milis Dominus natus, pastoribus virtus, pecoribus pastus. angelis cantus. Describit beatus Joannes (*Apoc. vii, 4*) millia centum quadraginta quatuor in Sion monte hymnum cantare suavem, in modum citbardorum; sed alter est sonus angelorum. Pastorum stupore ora pendentia, agni et oves siluere, tanquam ad tibiām pastoralement, cum angeli nuntiant in præsepe jacente hymno mulcentे pastores. Pater Abraham desiderat in veritate suscipere Trinitatem, quam suscepérat in imagine sub tentorio convelante. Isaac gaudet sub Bethleemitica casa, velut sub centenaria spica; ad triticeam medicinam illustratur, jam non visitatur. Pater Jacob ille sub scala conspectat Dominum non scale incubantem, sed de terra nascentem, in præsepe jacentem, ubera materna lactentem. Ducatum gerit Moses Israeliticis populis (*Deut. xviii, 15*), quia suscitatus est nobis Propheta de fratribus nostris. Isaías sub vinea dilecta concantat, faciens sub palmitibus spinosis Ecclesiam, quia *puer natus est nobis, filius datus est nobis (Isa. ix, 6)*. Qui invitati pastores ad præsepe, electurus est piscatores ex littore, facturus organa terrestria, declinando cœlestia. Jam Matthæus hominem pingit Deum, quem Spiritus pinxit sanctus in virginarium tabella membrorum. Jam incipit Marcus evangelista leonem producere, non de venatoria cavea, sed de stabulari spelunca. Jam Lucas evangelista vitulum portat pontificibus bumeris saginatum, ut pascatur de eo genus humanum; et jam terra tota sulco crucis aratur, in semine lacrymarum, in manipulis gaudiorum, et vituli saginantur ad Christianarum convivium nuptiarum. Aquila ecce jam volat, et usque ad pectus dominicum suarum Joannes declinat remigia penicularum, ut de pectore Christi accipiat odoratum, et volatum suum pertendant ad cœlum, volatu canta-

* Deest hoc adecor, aut quid simile.

que persulcans, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. 1, 1*). Delectat enim evangelistas cum Christo Domino nascente in terra ambulare, cum paciente rugire, cum moriente sacrificare, cum resurgentem et ascendente volare. Ab Oriente et Occidente producent pennas aquilæ, dimittendo terram, tradendo membra, tolerando tormenta. Pennæ martyrum usque ad nostra littora navigarunt, et nos ad Doinum volare pennis justitiae docuerunt. Ossa martyrum, membra sanctorum, pennæ sunt aquilarum, quas cantus invitat angelorum, volatusque colorum, ut fiat lætitia pastorum, ruminatio ovium, nutritio dulcis agnorum, quia natus est Agnus Dei, qui tollat mundi peccatum.

SERMO II^o.

In Natale S. Stephani.

Hesterna die celebravimus natalem quo Rex martyrum natus est mundo, hodie celebramus natalem quo primicerius martyrum migravit ex mundo. Oportebat enim ut primo immortalis pro mortalibus susciperet carnem, et sic mortalis pro immortalibus contemneret (*al. suscipere*) mortem. Natus est Dominus ut moreretur pro servo, ne servus timeret mori pro Domino. Natus est Christus in terris, ut Stephanus nasceretur in cœlis. Ingressus est Dominus mundum, ut Stephanus ingredieretur in cœlum. Altus ad humilia descendit, et humiliis ad alta ascendit. Filius Dei factus est filius hominis, ut filios hominum ficeret filios Dei. Fecit Christus miracula, tecit et Stephanus. Nunquid Stephanus potuit facere sine Christo? Vivebat enim Stephanus de Christo, sicut sarmentum de vite. Miraris structum de sarmento pendente, et vide sarmentum in vite manentem. Eia, sancte Stephane, dic aliquid de Judeis, ut incipias lapidari, quo possis coronari. Jaculare verba, et excipe saxa. Dic aliquid de incircumcisio cordibus, et morieris lapidibus. Dic aliquid de eo cuius nomen nolunt audire, et erubescant et scœviant, et muta fiant labia dolosa (*Psalm. xxx, 19*). Dic eis ubi vides vivum, quem irriserunt crucifixum. Dic eis ubi eum vides, et hic non vives, sed cum eo melius vives. Dic eis quia nihil est quod fecerunt, vivit enim quem occiderunt. Dic eis quia eum vides^{**} celo ad dexteram Patris astante, quem irriserunt in eruce pendente. Et ille sanctus Stephanus, *Ecce inquit, video cœlos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei. Clamantes autem continuauerunt aures suas* (*Act. vii, 56*). Aures clauserunt, et ad lapides cœcurerunt, impetuque fecerunt omnes in eum. *Et lapidabant Stephanum invocantem et dicente* (*Ibid., 57*): Adhæsit anima mea post te, quia lapidatur caro mea pro te. Oravit Christus pro crucifixoribus suis, oravit et Stephanus pro lapidatoribus suis. Dominus Christus oravit affixus in ligno, et sanctus Stephanus, genu flexo. Qui stando suum spiritum commendavit Domino, pro illorum delicto fixo genu oravit. Orabat Dominum pro inimicis, ut amicis dicens: Certe ego patior, ego lapidor, in me scœviant, et in me frenunt, sed ne statuas illis hoc peccatum (*Ibid., 60*): quia ut hoc dicam tibi, a te primo audiui. Ego servus tuus patior, sed multum interest inter me et te. Tu Dominus, ego servus. Tu Verbum, ego auditor Verbi. Tu magister, ego discipulus. Tu Creator, ego creatus. Tu Deus, ego homo. Multum interest inter peccatum istorum qui lapidant me, et illorum qui crucifixerunt te. Quando ergo dixisti, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*), pro magno peccato petiisti, et me pro minimo petere docuisti. *Domine, inquit, ne statuas*

* Legitur apud Augustinum serm. I de Sanctis; exstat autem editionis nostræ tomo V, col. 2143. Hunc nonnullusque alios qui in hac appendice ocurrent, jam antea inter opera Augustiniana editi, rursus hic edere non dubitavimus, propter variantes quas, utramque editionem conferentes, comprehendi-

A illis hoc peccatum. Tanquam diceret, Ego patior in carne, isti non perant in mente. Illi lapides mittebant, et sanctus Stephanus orationes fundebat. Magna pietas, fratres, magna clementia. Rorsus qualia immensa Domini sui comedit, talia et ipse in suo con vivio preparavit. Scriptum est in lege, *Ad magnam mensam sedisti: scito quoniam talia te oportet præpare* (*Ecclesiastes. xxxi, 12*). Talia ergo in oratione exhibuit, qualia in suâ Domini mensa comedit. Dominus Christus dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*; sanctus Stephanus dixit: *Ne statuas illis hoc peccatum; et hoc dicto obdormivit in Domino*. O somnum pacis! quid illo somno tranquillius? quid illo somno quietius? qualis ibat ad amicos, qui sic diligebat inimicos? Nam ut noverit sanctitas vestra, quantum valuerit oratio sancti Stephanii martyris, recurrите nobiscum ad illum adolescentem persecutorem nomine Saulum, sicut ex libro dum legeretur audiivimus, qui cum Stephanus lapidaretur, et ab ipso omnium lapidantium vestimenta servarentur, ut tanquam in manibus omnium ipse lapidare videretur. Hic cum iret in via, subito circumfusus est tamen de caelo, et audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et ille: *Et tu quis es, Domine? Et Dominus ad eum: Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris* (*Act. ix, 3, 4, 5*); quid mibi et tibi? Quare te erigis contra me malo tuo, et te non potius humilias bono tuo? Ad tanta mala quæ commissisti in me, olim quidem debui perdere te; sed Stephanus meus oravit pro te, *Saule, Saule, quid me persequeris?* Sed quia insanis contra nomen meum, ego te faciam servum meum. O Saule lupo rapax, comedisti, exspecta paululum, et digeres. Dicam plane, elius est filius perditionis, et eructus est Vas electionis. Nam si sanctus Stephanus non orasset, Ecclesia Paulum non haberet. Sed ideo eructus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus. Ergo quod fecit Saulus, patitur Paulus; quod fecit persecutor, patitur prædicator; quod fecit lupus, patitur agnus: quia sic est in tali homine vindicandum, ut discat pati quod faciebat, sentiat et ipse quod aliis inferebat. Dicitur Ananias a Domino Jesu Christo, *Vade ad eum, et signa eum signo meo* (*Ibid., 11*). Abiit Ananias, baptizavit Saulum, et fecit ex lupo agnum. Copimus habere nos prædicatorem quem sanctus Stephanus habuit lapidatorem. Sic ergo exauditus est sanctus Stephanus, ut ejus orationibus deleretur peccatum quod commiserat Saulus. Commendemus ergo nos orationibus ejus: multo magis enim nunc exauditur pro veneratoribus suis, qui sic exauditus est tunc pro lapidatoribus suis.

SERMO III^o.

In Natale S. Stephani.

Dominus noster Jesus Christus, pastor bonus, mitis et pius, oves suas miscet inter lupos in hoc sæculo, ut eas adjuvet de throno suo. Vis videre quicunque es, Christiane, Dominum Jesum Christum oves inter lupos miscentem? Ipse in præsentis Evangelii lectio clamabat dicens, *Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum* (*Matthew. x, 16*). Vis iterum videre Dominum Jesum Christum oves suas de luporum manus educentem? Ipse clamat et dicit, *Ego sum pastor bonus, Bonus pastor animam suam ponit pro oribus suis* (*John. x, 14*). Lupus destruitur, quando pastor occiditur. Ovis redimitur, quando pastor crucifigatur. Non enim timere debent oves missæ in medio luporum. Ad hoc enim lupis miscentur,

mus. Edit.

** Nec Augustini est, nec Fulgentii, nec alterius docti viri, ut patet ex hoc quod infra dicit, Christum in cruce suspensum dixisse, Amen, amen dico vobis, amodo videbitis, etc.—Exstat tamen editionis nostre Augustini tomo V, col. 2143.

non ut in ipsorum malitia commutentur, sed ut lupi in innocentia ovi convertantur. Sed si nolunt fieri agni, oves non deficiant, sequentes Agnum qui tollit peccatum mundi. Ecce enim prima ovis sanctus Stephanus, quomodo testimonio fidei lupos excutit proclamantes, et oculis suis celos cernit patentes! Optima ovis pugna in medio luporum; sequens, non adhuc perveniens ad Dominum, et jam amicus est angelorum. Quam manifeste familiaris angelis erat amicus, qui in medio luporum ut angelus parebat! Adapertis etenim cœli; aspectus mutatus est confessoris; et copit tanquam Sole illustratus justitiae resplendere, ut humanae speciem non habet ipsis patentibus cœlis, ipsis latentibus inimicis. Nam stabat in medio luporum, et erat facies ejus tanquam facies angeli stantis in medio Iudeorum (Act. vi, 15). Quid agitis, o Judæi? non timetis ovem Christi primam pedisquam, quæ habet in fronte sua nomen Patris et Filii et Spiritus sancti? Istud est signum quod vobis in Stephani fronte lucebat, hoc signum viderunt cœli et patefacti sunt, et tanquam ostendo signaculo in specie angelorum, patefactæ sunt portæ cœlorum. Venit enim sanctus Stephanus cum clavibus fidei, et ipse sibi aperuit, quod fideliter credit, et libenter aspexit. Quod ergo vidit, non tacuit. Ecce, inquit, video cœlos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Patris (Act. vii, 15). Sed quid restabat ut cœli patefactis videret, nisi ipsum qui in cœli ascenderat Dominum Salvatorem? Nam istos cœlos omnes videns, sed clausos, non patefactos; lucentes in stellis, non micantes in angelis. Iste autem jam non homo, sed angelus homo sedem palatii Domini sui non aspicit: lausam, sed patefactam. Non videt angelos, sed archangelos; siquidem et ipsos aspicit, sed ipsum prædicat cui testis erat. Ipsum præconat cui est iamulus in agone perfectus. Nam quanta fuerat sancto Stephano gratia donata! Videbat exercitum cœlestis militiæ stantem: videbat hominis Filium ad dexteram Patris sedentem. Ecce videt Dominum qui jam migrabat ad Dominum, confessionisque merito aspicit congregationem cœlestium potestatum, qui jam migraturus erat ad provinciam mortuorum. Sed inter mortuos clamabat, qui inter lupos coruscabat. Ecce, inquit, video cœlos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Patris. Gaudient amici, si blasphemant inimici. Non taceat ovis testificando, etsi lupi clamant blasphemando. Concluserunt enim mentes suas, et dixerunt, Blasphemavit. Hoc dixit et Caiphas princeps Iudeorum de filio paciente et omnia tolerante. Cum enim diceret Dominus noster Jesus Christus suspensus in cruce: *Amen dico vobis, amodo videbitis cœlos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Patris* (Matth. xxvi, 64), clamavit Caiphas dicens, *Blasphemavit* (Ibid., 65). Caiphas concidit vestes, isti ipsas clauerunt mentes. Caiphas ut nudus remaneret, isti ut in sua malitia permanerent. O magnum miraculum! cœli januæ aperiuntur, et Iudei mentes impias concluderunt. Sed sanctus Stephanus non tacuit, non defecit, nec blasphemantibus cessit. Ibi attendebat, ubi oculos cordis aperiebat. Ecce, inquit, video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Sed quid mihi irascimini pro tanta testificatione, Judæi? Nunquid mea jussione aut potestate patefacti sunt cœli? Patefacti sunt, non ut meum gloriam proderent, sed ut pastorem meum in meum astantem adjutorium demonstrarent. Considerate igitur, et videte quam longe sum a cœli, positus vobiscum in terris. Nunquid ego attingere potui, et januas aperi cœlorum? Palatium surum ipse mihi aperuit Dominus angelorum. Merito quodammodo video, et quod video non taceo. Non eum contempsi in cruce pendentem, ideo video ad dextram Patris sedente. Vobis istud est datum de cœlestibus testimoniorum; sed si non creditis, ego quid feci vobis? Cœli aperti enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1), et ego taceo misericordiam Christi mei? Video Chri-

stum in sua gloria sedentem, pro mea salute astantem. Ipse mihi testis est in cœlis, ego ei non ero testis in terris? Si eum fuero confessus coram hominibus, confitebitur etiam ipse me coram angelis suis. Si autem negavero eum in terris, et ipse me negabit in cœlis. Sed pro tam fidelibus testimoniis lapides jactatis, mentem claudit, integra vobis et manifesta dicentem audire non vultis. Cédite, cédite lapidibus consistentem; habeo meum ad Patris dexteram adjutorem. Vos céditis caput meum, ego illi commando spiritum meum. Domine, inquit, *Iesu, suscipe spiritum meum* (Act. vii, 58). Isti maledicunt, tu benedic. Iste persequuntur, tu suscipe persecutum. Non s' ne causa, Jesu meus, Domine meus, pro me ad dexteram Patris dignaris astare, quem novi et credo ad dexteram Patris sedere. Pro me est quod stare dignaris, qui stando non defici, qui tuos adjuvandos non deseris. Tu me, Domine meus, misisti in medio inimicorum, ne dignatus es facere primum martyrem post: tuam ascensionem. Si vis ut non deficiam a te, adjuva me. Cesset contusio petrarum, ne deficiat in me fortitudo membrorum. Pro me enim, Domine meus, appellas dum stas: vocis tue legationem audio; credo, suscipio, cognosco pro me apud Patrem postulantem, donantem et adjvantem, ne mea fides deficiat sequendo te. Quid dicit Jesus meus, Dominus meus, petendo pro me apud Patrem? Pater, ecce iste primus pedissequus novam pro me mundi intravit palestram; dona misericordiam, perenniat ad victoriam; sentiat ovis mea se adjuvantem, ne me inter lupos existimet traditorem. Ecce video stantem, præsumo pro me postulantem. Et ideo Domine meus, qui spectas certamen meum, suscipe spiritum meum. Verum quia non timeo, Domine, lapidata membra, pones spiritum meum in requiem sempiternam. Inter istos sum deputatus tanquam ovis occisionis, apud te ponar in requie suavitatis et pacis. Iudei lapidabant, iste ingemiscerat. Iudei credebat caput, iste cominendabat spiritum. At ubi de spiritu commendato copit esse securus, et pro inimicis factus est advocatus, et non sicut pro se petebat, ita pro inimicis interpellat. Hic stabat, quando Christum videbat; hic genua ligebat quando pro inimicis orabat. Ilsa enim necessaria erat advocatione pro tantis ac talibus inimicis. Sciebat enim quod eum Dominus Jesus non cito posset audiire, sed pro ipsorum peccato, non pro merito suo. Ideo pro tanta iniquitate lapidantium Iudeorum genua ligebat, lacrymas effundebat, dicens: *Domine, ne statuas hoc illis ad peccatum* (Ibid., 59). Vide, quicunque Christiani, quomodo ovis ista in omnibus sequitur, et pastorem imitatur. Dominus Christus suspensus in cruce clamabat: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*; iste dicit: *Domine, suscipe spiritum meum*. Dominus Christus pro inimicis clamat: *Pater, ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt*; iste dicit: *Ne statuas hoc illis in peccatum*. Et manifeste, fratres mei, in medio lapidantium istorum qui amplius sciebat, beatus apostolus Paulus presens erat. Si ergo tunc daretur Stephano de lapidente vindicta, quomodo tales magistrum habuisset Ecclesia? His dictis emisit spiritum, ascendit in cœlum, veniam meruit inimicis. Gaulere meruit in cœli de amicitiis beati Pauli subsequentis, quia ipse est Dominus qui facit steriles matrem in domo illiorum ketantem (Psal. cxv, 9). Ecce hoc sanctus Stephanus meruit, qui videbat Filium hominis stantem, quem novimus ad dexteram Patris sedentem. Petamus enim ut interpellent pro nobis, et pro peccatis nostris, et cruat nos a tantis periculis et parturitionibus universis, pro pietate sua, non pro conscientia nostra. Nam qui aut quanti fontes peccati nostri flammam possunt extinguerre? Ipse dignetur nostra crimina sepelire: ut sicut in monumento novo ad modicum commendavit membra sua, sic in fonte indulgentiae sepeliat peccata nostra, ut nobiscum semper gaudent in Ecclesia sacrosancta.

SERMO IV.

De Epiphanta Domini et de Innocentibus.

Christus natus est, letantur coeli simul et terra, quia gaudet stella, et Magi offerunt munera. Obtulerunt Magi xenium magnum, quia cantaverunt eanticum novum in medio pastorum, dicentes : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Obtulerunt xenium et stellæ cœlorum. Ecce enim stella de medio stellarum, velut in magna legatione directa processit. Aspicit Magos iter agentes, viam nescientes, et Dominum requirentes. Dicitur stellæ, Vade, ostende eis viam : haec est gratia mea diligentibus me, in stella habeant præcursorum. Ecce dum viam considerant Magi, ad munera prompti, de via ignari, de Domino ministrati, dedit eis stellam, ut in nocturna deductione lampadem. Præbuit eis faculam, ut in nocte non patenterent injuriani. Cooperunt stellam sequi, facti certi, instructi legati, usque ad locum deduciti, inde stella secedit, ubi Magis Dominum demonstravit. Cum enim quis cooperit cognoscere Dominum, nullum necesse habet timere inimicum. Ecce quanta meruerunt, qui Domino munera obtulerunt. Ita et nos deducunt angeli, quando offerimus gloriam Domino perpetuo Regi, offerimus ei gloriam et honorem. Præbent nobis angeli deductionis sive dulcissimum servitatem. Sed munera perpendenda sunt pro qualitate personæ. Imperator est, auro debet ornari; Dominus, incensum ei debet offerri; homo factus pro nobis, ut habitaret in nobis; de myrra debet fieri sepultura, ut in corde nostro maneat viva memoria, et appareat nobis semper in gloria. Et admoniti sunt Magi in somnis ab angelo, ne reverterentur Herodii nuntiare, sed per aliam viam ad suam pergerent regionem. Tunc Herodes cum videret se a Magis esse delusum, facie inimicatus, animo conturbatus, scribas et seniores vocari misit, de quibus sciscitabatur, dicens : Ubi certum habetis regem futurum nasci? Illi autem dixerunt : In Bethlehem; scriptum est enim : *Et tu, Bethlehem Iudea, non minima eris in ducibus, ex te enim exierit Rex qui regat populum meum* (*Matth. ii, 4, 5*). Tunc Herodes armatum militem destinavit, cui terribili jussu interminans dixit : Ite in Bethlehem Iudea, et quidquid ibi inveneritis a binatu et infra, masculum occidite, feminam autem vivificate. Tum modo videbam Dominum amicos sibi deligentes, innocentes ad se vocantes, ut sit innocens amicus, sicut est innocens Dominus, Agnus immaculatus qui tulit peccatum mundi. Et facti sunt ei innocentes amici, sicut scriptum est : *Innocentes et recti adhaerent mihi, quia sustinui te, Domine* (*Psal. xxiv, 21*). Sustinui fugiens in Aegyptum, et fecit sibi amicos legiones infantium, quibus dedit sine dolore martyrium : quia et dolebant matres, et nescientes letabantur infantes. Non curabat Iudium percussoris conscientia innocentis, quia gaudebat cum illis fuga innocens Salvatoris. Dominus queritur, et amici jugulantur, ut lugeret eos sanguis innocuus, quos separavit gladius impudicus. O inverecunda dextera percussoris! Non habet quod feriat in membris, et extendit brachia feritatis. Gladius locum non habebat, et carnificem non pudebat : latior erat machæra quam viscera, ut gladius haberet crimen, et non innocentia. Dux enim avellerentur a complexibus matrum manu severa tortorum, matres suas digitis teneris constringentes, et miseris gemitibus deploantes, clamabat mater, O fili, quid me retines, et te a me separat carnifex? Tu stringis manus, et meus torquetur affectus. Hoc præcepit rex, ut separeris a me, sed est æternus Rex per quem conjugaris ad me. Fili, facio tibi vale. Terra bilit sanguinem tuum, sed Deus suscipit spiritum tuum. Alia ex parte clamabat, et alia matre plangebat, ubique luctus, ubique gemitus. Indictio fuit non cupiditatis, sed orbitatis. Clamabant ergo hinc et inde diverse matres : Carnifex, parvulum meum a me festines divellere. Dona moras si habes pietatem. Tu tollis a

A me filium menum, et ego in illo non debo habere momentum? Ego genui, ego peperi. Sed te vitricum erodelitatis inveni. Saltem non a me parvulus mens jejunus abscedat, dabo illi viaticum laelis, ut habeat viscera pinguedinis, ubi sagines gladium crudelebat. Parvus sanguis, accedant et nutrimenta lactis, ut tua satietat imachara, et filii mei impinguetur anima, lacte et sanguine candidata. Sicut tunica medio clavata sanguis erat purpura, et lac fuit stola candida pretiosa. Quid erat aspicere laetentium peremptorum lacte et sanguine permisceri, et ab invicem non separari? Et mater carnifici clamabat : Tecum vado, tecum venio, illum dulcissimum meum spectacula deduco. Ego indigo oseulum, et tu infige gladium tuum. Tu percutis, et ego suscipio sanguinem innocens. Tu jugulas sine causa, et ego suscipio viscera mea. Si mibi non licuit lac dare, liceat mihi vel sepulcrum componere. Inter matrum planctus, et filiorum ululatus, in fuga erat Dominus. Spiculatores pereutebant, matres sepeliebant, et angeli spiritum suscipiebant, et Christus dicebat, *Innocentes et recti adhaerent mihi*. Si volunus Christo adhaerere, carreamus malignitate, teneamus simplicitatem, ut ne reamur a Domino pietatem.

SERMO V.

De Abraham.

Gratum est spectaculum contuertibus cortice umbratam picturam, quando penicillo pingentis gladius formatur patris super filium caritatis. Pingitur ibi pater erectus, filius incurvatus. Quomodo movet quodam stimulo pietatis compunctus spectantis aspectus, infantem cernere fixis genibus, retortisque manibus innodatum, et nullus alligat captivator extraenus, nisi contemptor viscerum paternus afflicctus. Grata est spectantibus ista pictura in umbrata cornuta; et veritas Agni immolati, quem pro mundo Deus obtulit Pater a paucis spectatur, ab aliquanti despicitur, quod spectat, et in ligno, et in thone, omnis exercitus angelorum. Dicunt quidani : Qualis est qui sacrificium de sanguine postulavit? Non sibi desiderium sanguinis, sed probatio amoris et caritatis. Specta ergo istius lectionis pendente cornu, et oculis libenter infixis, specta Abraham patrem asinum sternentem, iter ingredientem filium comitantem, non ad convivium, sed ad sacrificium, mo ad convivium, ut eis exhiberet aries sacramentum. Quid sibi vult ara constructa, nisi crux in monte porrecta? Quid est alligatus filius, nisi Christus clavis insertus, ut ipse portaret catenam, qui debitum non habuit conscientiam? Pater erigit dexteram, angelus clamore valido commovet terram, ut non contristaretur de pueru mactato, sed gauderet de agno dominico jugulato : *Abraham, Abraham*. Erigit vultum qui tetenterat gladium. *Quid est, Domine* (*Genes. xxu, 11*)? Quod jusseras impleri curavi, tardas gaudium avocatione clamoris tui. Quid jobes, Domine? non tardetur illa mors, quod facio cum iætitia. Cum gaudio enim faciebat. Auiebat enim spiritu interius prophetante, pro mundo salvando opertore mactari innocentem, et testimoniabat per filium jugulatum, mundo proventuram esse salutem. Noli inquit, *injicere manum tuam super puerum* (*Ibid., 12*). Aliud est quod opinaris, aliud quod ketaris. Ecce habes principem in ariete. Nam filius tuus ad ipsius pertinet gregem. Retorquet vultum, ut lectum caperet sacramentum. Ecce aries vepribus tenetur, et frons ejus in illius umbraculis tegelatur. Libri vultus, clarus intuitus. Spinae ille cornibus ejus tamquam redimicula fuerunt et ornamenta gemmarum, in quo spine non erant peccatorum, ut corona pararet capiti gregis, de capite pretiosum pastoris. Arripit arialem, et revolvit infantem. Tacet aries qui successit, tacet et angelus qui de celo clamavit. Ubi est vox angeli qui interdixit pro infante? quare non clamat similiter pro ariete? Ne seculum dimitteret in crimine, si Agnus cessaret a cruce. In Isac enim probatio fecrat caritatis, in ariete præfigratio ver-

tatis. Ibi obedientia, hic misericordia. Ibi voluntas dedit, hic gratuita gratia. Tacet angelus, quia dum patretur, angelicus gaudebat exercitus. Si angelus de celo clamaret: Abraham, parce agno, sicut dixit, parce filio tuo, tredius agnus proximus passionem, et nemo de sua morte scandalum patretur in cruce. *Tristis est anima mea neque ad mortem* (*Math. xxvi, 38.*) Non clamabat de celo, quia imperator ex suo patiebatur arbitrio. *Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Ibid., 39.*) Et nullus angelus clamabat de celo, sed angelus descendit disputans cum Domino suo; et coniortans eum non suo consilio, sed ipsius potius sacramento. Isaac ille suscepit ad donum, et agnus clarificatus revertit ad celum. Abraham duxit filium ad mortem, ut melius susciperet resurgentem. Abraham obtulit Filium, et vos de justis operibus ac laboribus offerte Domino sacrificium, ut unum cum Patre Abraham habeatis gaudium in regno celorum.

SERMO VI¹.*De unico filio et pueru centurionis.*

Benedictus Dominus, qui facit mirabilia solus. Testis est centurio pro pueru, testis est vidua mater in filio. Ibi pietas, hic pietas. Ibi magna legatio, hic misera (*ms. misera*) destitutio. Centurio mittebat legatos seniores, et illa quereret filio mortuo portatores. Hic dicebat: *I'uer meus jacet in domo paralyticus, et male torquuntur* (*Math. viii, 6.*), et illa dicebat: *Fructum viscerum meorum a dole acerba mihi indignatione sublatum.* Filius quodcumque meus requievit in pace, et viscera mea relicta sunt in dolore. Centurio mandabat: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum* (*Ibid., 8.*), et illa cogitabat unico suo miserandum parare sepulcrum. Inter has utrasque personas, centurionis et matris, dicitis et egenitis, militis potentis et viduae lamentantis consuetam Dominus tractabat misericordiam^b, qui nullius accipit personam. Cito misit verbum, et sanavit puerum paralyticum, ut celerius pergeret ad unicum suscitandum. Non expectavit legationem: sciebat enim miseram matrem legatos non habentem, sed ad sepulcrum effodiendum operas conducentem. Pergebat tacitus ad civitatem, qui portas (*ad. portas*) creditibus aperit Hierusalem. Ad portam patriz, mulier cum defuncto filio proximabat, et Christus medicinæ januam reseparabat. Ipsum sequebantur apostoli, et latentes angeli, et cum matre comitabantur flentes populi communis conditione compuncti. Inter mortuum et Dominum porta erat objecta. Egressus est portam, et invenit vitam. Resonabat plateæ civitatis planctibus matris, et celum resonabat gemitu pietatis. Clama, Raphael angelus comitatum Domini venientis. Noli, noli, mater, flere, proximum est tibi gaudere. Illa autem quæ ejulando dicebat, quibus querelis coelum terraque replebat, quæ filium amiserat quem habebat! Ubi est, ubi est unus meus inaniter (*ms. in senecta*) natus? Cito subreptus, in pace locus tuus, mihi remansit horribilis luctus. Tu portaris in lecto, et ego jam onerosum sum mundo^c. Quare non tu mihi superstes maternos in morte oculos conclusisti, et oculis mortis ruina compressis, me miseram processisti? Quare non merui tuus (ut semper optabile est) manibus se peliri, sed tuis mortis merui catenis crudelissimis alligari. Tu me debuisti tradere terra, quia tu meo processisti de ventre. Non pater, noui frater, putasne verum est quod *frater non redimet, redimet homo* (*Psal. xlvi, 8.*)? Ubi est ille Dominus, judex viduarum, et pater orphanorum? Quare non attendit lucum meum, qui promisit ingentibus gaudium? Audivi eum dicentem: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Math. v, 4.*) Ecce vidua sum, ubi est

A *Judex mens?* Ecce tu orphanus es, ubi est pater tuus? Utinam, Domine, repentium tulisses de meo peccato judicium, et unico meo faceres in meo ventre sepulcrum, et essent viscera mea, domestica fossa, et sepulta secreta! In luce hujus aeris et coeli processit elegium cari funeris mei. Respiciant qui filios habent, et multiplici filiorum corona resplendit: videant unam flosculam capitii mei, et unam geminam verticis mei de meo capite occidisse, et me pro corona latitare ad calvum remansisse. Nemo accuset lacrymas meas, Unicus fuit quem lugere, culpabilis non sum, quia alterum non habeo. Et si est aliquis reprehensor meus, putasne occurreret mihi consolator meus? Et continuo antequam his lamentationibus celo teste querelas finisset, ecce jam Dominus civitatis venit ad januas: proximavit ad portam, aperuit vitam, et clausit gehennam. Tenebrosus luctus de porta processit, et lux veniente Christo retulit. Coruscavit coruscationes, et dissipavit turbas sequentes. Ante tamen stetit (*ms. attendit*), condoluit. Non enim habemus principem sacerdotum, qui non possit compati infirmitatibus nostris (*Hebr. iv, 15.*) Compassus est pro unico, qui unicus pendit in ligno. State, inquit Dominus, state, nolite iam bajuli laborare. Ponite mortuum, expectate miraculum. Replete terra sepulcrum, quia resuscitat mortuo terra gaudebit et coelum. Steterunt, posuerunt et silentium (*ad. spatium*) præbuerunt: aliquid operis expectabant, sed nihil audierunt, nisi unum verbum, et expaverunt mortuum vivum. Qui dixit, et facta sunt omnia; dixit, et recepit juvenis vitam. Exsuta (*ms. disrupta*) linteamina, disrupta tunestam catenam, resedit, surrexit, adoravit. Gratias, inquit, tibi ago, Domine Deus meus. Quam terribilis es, quam suavis es! Quia terribilis es, testis est infrenata gehenna; quia suavis es, testis est mater mea, et vita mea. Terribilem vidi tui nominis potestatem, quando videbam trementem mortem, que te agnoscebat (*ms. quia te agnoscebam*) ad meam misericordiam proximantem. Et imperasti, et illa rostremuit. Redidit quem non genuit, et apertas fauces oppressit. Gratias tibi ago, Domine, quia non aperuit super me pectus os suum, sed lacrymas meas tersisti per vite fontes aquarum. Tunc Dominus qui dixerat: *Sureni, tibi dico, surge* (*Luc. vi, 14.*), matri respondit: Mulier, ecce filius tuus, et cognosce quia ego sum judex viduarum et pater orphanorum (*Psal. lxvii, 6.*) Vidi lacrymas tuas, et agnovi querelas tuas. Non culpavi plangente, sed consolatus sum lamentantem. Et mater voce turbata pre gaudio dicebat: Domine Deus meus, quas tibi gratias agam, testis est pietas. Quibus te debeam laubibus honorare, quia me non permisi desolatum ac miseram invidicare? Gratias tibi pro me agant angelii, quia ascendunt et descendunt, et totum pro me levatora clima colorum. Aperiatur tibi porta coeli, qui ante portam mihi redidisti pignus funeris mei. O bonum et grande miraculum! Extra (*ad. ante*) portam Dominus suscitavit mortuum, qui foras Hierusalem genaus redemit humanum. Ecce processit unicus in lecto, sed cum crucis improposito. Mulieres plangebant, ipse gauiebat, quia crux illa non fuit impropositum, sed potius ornatum, unde decoratus est orbis terrarum, et fidelium reluisit cum matre exercitus populorum.

SERMO VII.

De duabus cœcia.

Quanti lucri est in via sedere qua Christus delectatur transire! Via est regalis, plena angelis sanctis, ut illuminetur visio cœcitatatis collyrio claritatis. Transit imperator noster, non precedunt carrucio cum splendore, sed præcedunt miracula cum virtute, dum claudi merentur currere, et ceci lumen accipere.

secretorum.

^c Ms., in honoreta sum in mundo.^a In Vatic. ms. tribuitur Augustino.^b Al. *Ubi est fructus viscerum meorum?*^c Sic ms. Alius, propriæ Dominus tractabat curam

Hec est Imperatoris nostri via, qua venitur ad vitam, quia ipse est via, veritas et vita (*Ioan. xiv, 6*). Qui sedet in via, qua Christus transit, non ei potest dominari tyrannus, nec remanere homo potest agrotus; quando transit medicus Christus. Hæc crediderunt Domino isti cœci, qui sedentes in via fœti voce clamabant ad medicum, reddi sibi cupientes aspectum. Ad ipsum vocem fremeant turbae præcedentium populorum, gaudebat exercitus angelorum, et ipse medicinam parabat itinerator cœcorum. Quid enim illi cœci clamabant, qui lumen aspicere cupiebant? *Miserere noctis, Domine fili David* (*Math. xx, 30*). Turbae autem putabant medico nostro fieri tedium, imperabant illis Christo transeunte silentium. Illi vero validius clamabant, et illorum voices increpatiorias non curabant. Magis iterabant clamorem, ut penetrare possent ipsis vocibus Salvatorem: *Miserere nostri, Domine fili David* (*Ibid., 31*). Humanas non curamus penitus voces: tu miserere, qui humanos sanas errores. Ambulabat ergo Dominus via sua, qui est vita æterna. Transibat, et curabat, et cœcorum cogitationes ante videbat, et eorum clamore gaudebat. Non delectabatur contradicentium officio populorum, sed gaudebat desiderio clamantium magna voce cœcorum. Stetit, ut plus ambularet medicina quam vestigia. Et sequentibus turbis jubet cœcos ad se venire, et nihil de subcœlesti conspectu timere. Turbae increpabant, cogebant, invitabant, et mirabiliter impellebant. Illi quantum delectabantur, qui a Domino vocabantur! Hoc eis præstítit clamor eorum quos non terruit contradicatio populorum. Ante videntes desiderio Salvatorem, quam luminis claritatem. Steterunt ante Dominum claritas et cœcitas. Stetit, via ad sedentes in via. Steterunt manentes in tenebris, dum staret lumen æternitatis, qui lumen oriri facit in tenebris. Factum est de sequente et præcedente turba theatrum, et gaudebat Ecclesia angelorum. Dicit eis Jesus: *Quid vultis ut faciam vobis* (*Ibid., 32*)? Et illi audita voce medici, voce et corde prostrati, Domine, vides causam nostram, tu dona medicinam tuam, ut aperiantur oculi nostri, et mereamur esse comites itineris tui, quia a te in via meruius medicina curari. Dominus, qui erigit elisos et illuminat cœcos (*Psal. cxlv, 8, 9*), audivit, misertus est, et curavit. Nulla remedia intercesserunt, et cœci solo verbo videre cœperunt. Nulla observatio ciborum, sola intercessit medicinalium auctoritas præceptorum. Dicit eis Jesus: *Sicut credidistis, fiat vobis* (*Math. ix, 29*). Illico fugit cœcitas, redditur claritas. Aspiciunt in facie Salvatorem, quem non noverant virtute curante. Discunt oculis quem presupserunt verbis. Cadunt ad genua, scientes iam tangere Christi vestigia, qui sola voce clamabant, sedentes in via, et cœperunt cum Christo Domino uno itinere comitari. Comitatu ejus gaudentes, jam claritate sociati, a Christo nunquam penitus recessuri. Ita et nos, fratres, in ipsa via sedeamus, qua Christum Dominum posse transire speramus. Neque enim ambulat in via impiorum, qui in via non stetit peccatorum. Transit ergo Christus Dominus modo facit de mundo, dum pro nobis interpellat in celo. Sed non ambulat, nisi in via munda, quia via ejus est impoluta. Ibi sedeamus, ibi clameamus. Ipse quotidie transit, quia nunquam a nobis discedit. Sed si quis nos viderit de murmurantibus sæculi, et viderit nos ad Christum validius proclamare, et cœperit nos pro suo scandalo blasphemare, ejus invidiam non debemus omnino curare. Ibi habeamus aspectum, unde speramus auxilium.

SERMO VIII.

De tribus pueris.

Vicina est liberatio redemptorum, quia jam tripli libera captivitas puerorum. Jam proximum est, ut sicut vincula sanctorum liquescunt in ignem, ita et iœcata electorum solvantur in fontem. Utrobiique roris spirat amœna tranquillitas, quia refrigerat eos

calida caritas. In fonte autem extinguitur servum iniquitas, quia et in fonte, et in fonte amplexus est consilii desiderio et caro: ut quod pueris donavit in refrigerio, hoc creditibus tribuat in sacramento. Erat quantorum tubæ sanctorum singulariter sonuerunt, nunc tria cornua in uno concrepant ameno campo flaminarum. Pulchrum est videre tria aurea candelabra. Pulchrum est aspicere trium puerorum impedita corpora, quia una erat anima, dum tendebat ad coronam. Flamina eos non dividebat, et cantica compingebant: quia magni consilii Angelus amplexabat, et uinis opacantibus confovebat. Quid palatia regum ad caminum paudentium puerorum? Facta est aula regis, secretarium sanctitatis, ut ibi rex delectaretur aspicere magis quam in domo regia habite. O illæ plateæ strate, non marmore, sed igne, non crustis, sed flammis! Ambulant superbi reges in tapetibus purpureis, gressu delicato ludentes; in platea autem ignita incedunt nostri decantantes. Quem non delectet cum eis pari vestigio comitari, quando angelum cum eis delectat pari cantico sociari? Aliud probebat visus, aliud præbebat sensus, aliud monstrabat tactus, aliud intus, aliud foris: quia angeli intus et inimici foris, intus caneabant, foris ardebant. Vide, fratres mei, quantum interest esse intra domum magnam, in qua sunt vasa aurea et argentea (*II Tim. ii, 20*), quam foris ardere inter vasa lignea, inter ligia, enni, stipulam. Sed vos templi Dei forna contineat aurea probata, auro producuntur vascula vestra, in quibus Hierusalem tetetur patria sempiterna; et non ipse miretur Nabuchodonosor, sed de flammis mundi, amœnantis vita refrigerio, vos nobiscum consoletur de celo Salvator.

SERMO IX.

De muliere in adulterio reprehensa.

Timendus est Dei Filius et amandus. Timendus ut judex, amandus ut rex: quia non venit ante judicare, sed primitus liberare, et juste postea judicare. Mansuetus et verus, sed ignoravit calumniator Judæus. Voluerunt culpare mansuetudinem, et invenerunt in criminis suo virtutem. Ambierunt in Christo mansuetudinem, et justitiam violare, aut justitiam de mansuetudine reprehendere. Steterunt in angusto duarum inaceriarum, obsidentes Salvatorem, tradendum quasi latronem. Faciunt calumniam, inventur in propriam conscientiam. Accusant ut ipsi accusentur, et adultera liberetur. Non factum dispicebat, sed Dominus non placebat. Nam omnes adulteri erant. Occasionem inveniunt de adultera, ut possint quasi juste coloratam aptare calumniam. Inveniunt miseram mulierem recentis adulterii ustione fuscatam, ut ante pedes Domini nive indulgentia aspicerent dealbatam. Adducunt plurimi congregati calumniatores et peccatores, insidiatores et fures. Cum adultero portionem suam ponebant (*Psal. xlix, 18*), et adulteram dejucebant. Adduxerunt multi unam, ad unius Domini indulgentiam. Trabite, Judgei, trabite, ejicite de iniustitate adulteram mulierem; liberate de fluctibus apertis rimatam tabulis navem. Consuluisitis navi contracte, novit eam artifex Dominus compaginare, concludere, castigare, linire. Exsiccati de illa humerosam sentinam, at vobis feculenta remanet conscientia. Non bene voluistis malitia reinos tenere contra miseram navem, ecce vos incipiet calumnia vestre internis fluctibus laboreare, et illa incipiet velis pudicitiae navigare. Vade, mulier, ad pietatem deduceris, non ad severitatem; ad imperatorem traheris, non ad judicem. Et illis et tibi venit finis: tibi ne male vivas, illis ut se male viventes agnoscent. Fit magnus concursus, tenetur trepidi mulier, multorum manibus adducitur, in medio statuatur. Quasi non interrogaturi, sed jam reprehensuri levatis in altum cum furore palliis, et tunicis, vultibus conturbatis, oculis cruentatis, vocibus permixtis confuse, stantes ante sedentem, clamabant ad tacentem, sed tacite judicantem: *Mulier, inquit, ista in adulterio depre-*

hensa est. Moyses hujusmodi lapidari jussit. Tu de illa quia censes (Joan. viii, 5, 6)? Interrogant Judicem judicium, qui Judex est judicum. Ipse autem sedens, inclinato capite humilitatis, mansuetudinem digitis scribebat in terram, non Judaeam, sed Christianam. Illi lapides parabant, et ille digito in terra scribebat. Interrogantes responsum non acceperunt, percontationem impudenter repetunt, putantes quod non inveniret responsum. Urgent iacentes, sententiam flagitantes, volentes aucupari non agilem passerem, nec aquilam in alto volantem. Erigens vultum pietatis, lento maturius gradu respondit, et quod illa voltebat, et quod illi solebant. Quid dicitis? Mosi judicium flagitatis? Juste petitis, juste fiat quod appetitis, lapidanda est mulier, vos estote executores, qui estis accusatores, si vos praesumitis innocentes. Qui sine peccato est, primus in illam lapidem mittat (Ibid., 7). O sententiam magnam, quam digito spiritus sui scribebat in terra! Recitavit, et Iudeus obmutuit. Nullus prior, nullus posterior, nullus medius, omnis homo reus. Cooperunt se attendere, et unus post unum toras exire. Vehementer intrastis, silenter existis. State, quare disceditis, qui mulierem inscripsistis? Facite satis legibus, si estis securi de moribus. Quid injustum dixi? Vos lapidate eam: si rei estis, discite a me mansuetudinem, quia et vos egitis judicii pietate. Ubi sunt qui volebant mansuetudinem vitiare, et justitiam de justitia reprehendere? Et mansuetudinem tenuit, et justitiam conservavit. Si diceret: Lapidetur, quasi non erat mansuetus. Si diceret: Non lapidetur, videbetur non esse justus. Respondit ita ut judicium tentatoribus, et sola verecundia remuneret calumniatoribus. Restitut mulier ante Judicem, remansit sine calumniatore. Non dimittitur, ut iterum fluctuaret, sed docetur misericordissima castitate. Non sic liberatur, ut peccato dimitteretur. Mulier, inquit Dominus, adsum qui te accusabunt? Nemo te condemnavit? Et illa: Nemo, Domine (Ibid., 10, 11). Ad hanc justus Judex: Fugerunt a te calumniatores, fugiat et peccatum. Fugisti Iudeos accusantes, time angelos ad meum judicium te trahentes. Nec ego te condemnabo. Quia non veni ut judicem mundum, sed ut salvum per me faciam mundum. Disce bene vivere, et jam noli peccare. Disce justitiam, quia jam liberata es a sententia. Mulier, non sic sedebo in judicii throno, quomodo nunc inclinatus ad terram sedebo. Alius ille terror erit, non erunt accusatores Iudei. Ipsi se accusant, qui sic ad judicium veniunt, ubi ignis non extinguetur et vermis non morietur (Marc. ix, 44). Ibi est fletus, et stridor dentium (Matth. viii, 12). Ibi tuba terribilis, ibi coeli commoti, angeli proparantes, et tuba magna canentes, sol obscuratus, luna confusa, stellae cadentes, rei trementes, judicium flammum, thronus igneus, et in conspectu ejus tempestas valida (Psalm. xlix, 4). Concedo pietatem, tribuo dilationem. Et ideo disce castitatem, ut merear in futuro perpetuam jucunditatem.

SERMO X.

De Salomonis iudicio.

Dum sancta prædicationis, jubente nunc sancto patre, altissimum descendimus thronum, vestris immolatur sensibus, erbi Dominici sacrificium, Dei primitus expectamus eloquum, qui loquentem facit mutum, ut cum nos gradus ascendimus absidæ, ipse descendat de throno celorum, qui inclinavit celos, et descendit (Psalm. xvii, 10), quia per se homio ascendere non potuit, qui male descendit. Nec potest solus prædicator ascendere, nisi cum illo Dominus angelorum presentis glorie sue præulgida dignatus fuerit accedere majestatem. Ergo, fratres, audiamus quæ dicuntur, ut mereamur percipere promissa coelestia. Nam cum Salomon ascendisset in montem, deducebatur fulgente officio militum, et circumdabatur in monte lucido observatione coelesti. Requiescit in lecto, et vigilat cum Deo dicens: Ego dormio, et tu meum vigilat (Cant. v, 2). Aut ubi immolavit sa-

A cristicum, et millia mactavit agnorum, præsens erat exercitus angelorum. Fit in monte clarum Domino visitante palatum. Collocatus est thronus, admulerat sacrificium, peteret inde precum suarum speciale rescriptum. Quid, inquit, quiescis? Adsum ego donorum largitor, et tu dormis negligens postulator. Salomon, pete de me aliquid, ut faciam tibi. Exspecta de me thronum David patris tui, qui magna in suis visceribus ferre dignatus est, cui te feci mea prælectione, essoreni. Dedi regnum, simul non conferam domum? Imposui purpuram, non dabo simul et gloriam? Pete de me: hoc requirit ille qui cuncta cognoscit. Nunquid non secretorum eius erat præcius omnipotens Dominus, ut ab illo disceret quid præstaret? Sed vult nos nostrarum precum atque votorum clariores fieri oratores, et interni cordis interpres, ut petitio nostra innotescat apud Deum, quatenus liberum gratia præcedente servetur arbitrium: ut quod expetit lingua, hoc coelestis conferat gratia, vel tribuat indulgentia. Ita et huic dicitur Salomon: Pete de me aliquid, ut faciam tibi. Et ait: Domine, contulisti regiam dignitatem, et desiderii mei a me interrogas voluntatem? Benedictus es, Domine, qui me dedisti super thronum David patris mei. Dediti mihi magnam gloriam, sed parvam teneo sapientiam. Circundat me tulgor gemmarum, sed gravissime angit interpellantium judicatio populorum. Hoc peto, Domine, quod et tu ipse venisti dare, quia ut hoc petarem, tu dignatus es inspirare. Populus enim tuus quem dedisti sicut arena maris, diversis me angit interpellationibus, et nescio introitum, et exitum meum, quali debeant justitia respondere populo tuo. Da mihi, Domine, sapientiam et intellectum (III Reg. iii, 9), ut sciām inter justum et injustum judicio secante dividere, ne mea tibi sententia incipiatur displicere, et incipiatur populus tuus sub meo tam parvo et minus instructo examine laborare. Et Dominus: Quoniam sapientiam petisti, et non diuitias, neque mortes inimicorum tuorum, et haec quæ non petisti præstabō tibi, et super adjiciam (Ibid., 11). Sapientiam autem dabo tibi super sapientes Ægypti, ut sciās ad opertum interpellantem revelare secretum, atque ad interna totius, rotundæ descendere quæstionis, ut throni judicatio splendore penetrantis scientie profundatur, et nulla te laitat obscurantium interpellatio tenebrarum. Ecce visitatur et instruitur, petit et accipit: ascendit minus instructus, et pariter imperitus, et descendit juris coelestis magistri discipulus, factus judex interpellantibus, et populis adlocutus. Ecce subito de montis sacrario descendenti occurserunt due ei comitis mulieres, et quod attinet, meretrices. Magni hic sacramenti vertitur ratio, ut post castam visitationem, meretricum sustineret interpellationem. Quia et Dominus noster, vere pacificus Salomon, descendens de monte sancto colorum, saltem tecit peccatorum, et pium judicium meretricum, dum clamat de throno indulgentie judex misericordiae. Meretrices, inquit, et publicani præcedent nos in regnum Dei (Math. xxi, 31). Quid ergo una istarum mulierum? Domine rex, audi me (III Reg. iii, 17 et seq.). Ego et hanc mulier unius habitaculi communicantes hospitium, cum amba nocturnam declinaremus insomniam, novum de me mulier ista excoxitat furtum, ut mutaret natura, quod non admiraret conscientia. Filium suum ruina desidiosi lateris obliviousa mater oppressit, et clamantem sub materno pondere somnolenta pietas non audivit, donec gemitus infantis in tenuem vagitum desiceret mortis. Surgit ista vigilans ad fraudem, quæ dormiebat contra pietatem: invenit filium mortuum et sui lateris ruina compressum. Surgit, et ad latus meum pignoris sui mortui rixosum voluit facere sepulcrum, ut meum suo lateri transferret infantulum. Vigilavi ego, porrigo ubera, et non offert labia sua. Sensi mortuum, et fraudis non intellecti commercium. Lux milii adiuit testis, adiuit et natura astipulatrix, quæ meum non esse filium proclamaret. Hæc i-